[prior ?] of St. Swithun grants a lease of

<sup>1</sup> P. reads *dissuasione*.

<sup>2</sup> Corrected from *ad hæc indignatus*, P.

<sup>3</sup> *Anno millesimo*, C.

<sup>4</sup> *quem*, P. C.

<sup>5</sup> *appruntaverat*, P. C. The bishop's borrowing is noticed on p. 388.

<sup>6</sup> *appulit*, P. C.

<sup>7</sup> Placed here in P.

<sup>8</sup> *beatæ*, C.

<sup>9</sup> *matutinos* (sic) — *matutinam*, P.; *matutinas*—*matutinalem*, C.

Hides of Land  
let for £ 1.

- viginti annis pro annuo et libero servitio viginti solidorum sine conventus conniventia.<sup>1</sup>
- at κκ. Cancellarius adiit regem Francorum, et de sublatis sibi in Flandria facultatibus deposuit coram ipso querelam, sed nihil ibi amplius habuit, "quam quod ridiculos homines fecit."<sup>2</sup>
- Juven., iii. 153. Rex Francorum totis diebus et noctibus fabricari fecit omne genus armorum per universum regnum suum, et civitates et castra munivit, ut putabatur, in preparationem pugnae adversus regem Anglorum, si de peregrinatione reverteretur. Quibus in terris Anglorum regis cognitis, constabularii ejus in Normannia, et Cinomania, et Andegavia, et Turonia, et Biturica, et Pictavia, et Vasconia, etiam ipsi quicquid locorum muniri poterat omnibus modis munierunt. Sed et filius regis Navarorum in irrationem Francorum provinciam circa Tolosam depopulatus est.
- xx. Quidam praepositus regis Francorum, volens major fieri patribus suis, in confinio Neustriae et Franciae, ubi nunquam munitio fuerat, castellum exstruxit: quod, mox dum aedificabatur, Normanni in impetu naturalis furoris sui a fundamentis eruerunt, et ipsum praefectum frustatim laniaverunt.
- at ξξ. Matrona merito memoranda multotiens, regina Alienor, appendentia quaedam suae doti tuguria infra Eliensem diocesim visitavit. Cui venerunt obviam ex omnibus vicis et villulis, quaecunque transibat, viri cum mulieribus et parvulis non omnes extremae conditionis, populus lacrimans et lacrimabilis, nudi pedes, illoti vestes, inculti capillos. Loquuntur lacrimis, quibus praedolore verba defecerant, nec erat opus interprete, cum plus quam volebant dicere patenti pagina legeretur. Humana corpora passim per agros inhumata jacebant, quia sustulerat eis suus episcopus

lands without the knowledge of the convent.

Long-champ goes to the French king.

Military preparations in France.

Richard's constables take corresponding precautions.

Forays about Toulouse.

A French castle in course of erection is demolished.

Queen Eleanor, touched by the misery of the diocese of Ely, arranges the removal of the execommunication.

<sup>1</sup> una plena — conniventia, om. C. This paragraph is in the body of P.

<sup>2</sup> fecit, P.; facit, C.

A.D. 1192. sepulturam. Regina tantæ causam severitatis intelligens, ut erat multum misericors, vivorum in mortuis miserata miseriam, nox relinquens propria et aliena negotia curans, ivit Londoniam, egit, immo exegit, ab archiepiscopo Rothomagensi, ut confiscata episcopi prædia episcopo redderentur, et idem episcopus nomine cancellariæ per provinciam Rothomagensem a denunciata in eum clamaretur excommunicatione solutus. Et quis esset tam ferus aut ferreus, quem in sua vota femina illa non flecteret? Nunciavit etiam nihil oblita in Neustriam domino Eliensi impetratam sibi suæ reipublicæ et familiaris restitutionem<sup>1</sup> in Anglia, et coegit eum, quam in fiscarios tulerat, sententiam revocare. Quievit itaque inter inquietos, mediante regina, manifesta vexatio, sed, nisi utriusque cor creperet, ex veteri contractus odio mentis habitus mutari non potuit.

Hor. Sat.  
ii. 3. 19.

John is dissuaded by his mother from a projected journey to France.

Comes Johannes, missis nunciis ad Portum Hamonis, mandavit præsto parari sibi navigium, ut putabatur, ad regem Francorum defecturus; sed regina, mater ejus, metuens ne levis animi adolescens consiliis Francorum aliquid molitum iret in dominum suum et fratrem, anxia mente pertractat qua posset arte filii propositum præpedire.<sup>2</sup> Movebat nimirum et mordebat materna viscera in mentem reducta priorum filiorum conditio, et immaturus, peccatis exigentibus, utriusque decessus. Volebat vim<sup>3</sup> satisfacere, ut saltem inter novissimos liberorum fide servata, feliciter mater in fata concederet, quam patrem illorum contigit præcessisse.<sup>4</sup> Convocatis itaque universis majoribus regni, primo apud Windlesoram, secundo apud Oxoniam, tertio apud Londoniam, quarto apud Wintoniam, vix propriis lacrimis et magnatum precibus potuit obtinere, ut

oo.

<sup>1</sup> The remainder of the paragraph has been cut away from P.

<sup>2</sup> *impedire*, C.

<sup>3</sup> Thus in both MSS.

<sup>4</sup> *processisse*, with "vel *præ*" interlined above, C.

non transfretaret ad tempus. Comes igitur propo- A.D. 1192.  
sitæ protectionis frustratus effectu, fecit istac quod  
potuit, et a constabulariis regis de Windlesora<sup>1</sup> et John gets  
Walingeford, ad se secreto vocatis, castella suscepit, et into his  
recepta suis juratis sibi custodienda delegavit. power.

Mandato Rothomagensis archiepiscopi convenerunt The  
columnæ ecclesiæ, legum librarii, apud Londoniam, bishops  
inter regni negotia, ut sæpius, de aliquo aut<sup>2</sup> nihilo and others  
locuturi. Omnium erat una voluntas convenire meet to  
comitem Johannem de præsumptione castellorum; sed, put a check  
on John's  
doings.

Juven., iv.  
1. Mandato Rothomagensis archiepiscopi convenerunt  
cellario casualiter tractaretur, ecce! iterum Crispinus The meet-  
adest. Ingrediuntur auditorium nuncii cancellarii, jam ing is dis-  
iterum legati, salutantes reginam, quæ præsens ad- turbed by  
erat, et reliquos universos, quos simul forte offende- messengers  
rant,<sup>3</sup> ex parte domini sui in Angliam pridie apud from Long-  
Dovram appulsi feliciter. Ipsum fore ministerium champ,  
legationis suæ exsecuturum novissima mandatorum who has  
landed.

Virg. Æn.,  
ii. 1. clausa disclnsit.<sup>1</sup> Diu "conticuere omnes, intentique  
" ora tenebant " nimis attoniti. Tandem in vota  
venit omnium, ut ipsum suppliciter advocarent in  
dictatorem et dominum, quem judicare venerant ut  
perjurum et transgressorem in dominum. Ad comi- Abandon-  
tem itaque, tunc morantem apud Walingeford et ri- ing their  
dentem illorum conventicula, mittuntur multi ex mag- first inten-  
natibus et multociens, quorum fuit unus Echion. tion the  
Humiliter et sine ruga rogant ut festinet "occurrare bishops  
send to  
John for  
help.

<sup>1</sup> *Windlesora*, C. here and above.

<sup>2</sup> *aut de nihilo*, C.

<sup>3</sup> In C. the text overflows to the margin at this point, but there are connecting marks. There are none

in the case of the numerous mar- ginal passages already dealt with.

<sup>4</sup> *exclnsit*, C., with "vel dis" [clnsit] interlined.

A.D. 1192. "capro." "Domine," inquit, "cornu ferit ille, Virg. Ecl.,  
 "caveto!"<sup>1</sup> ix. 25.

John at  
 last goes to  
 London.

Comes non multum mctus diu se reverenter rogari  
 sustinuit, tandemque delato sibi satiatu honore, cum  
 novissimis precatoribus, quos plus dilexerat, venit  
 Londoniam; respondere ad omne quare, si quæri con-  
 tingerit, sufficienter instructus. Assurgit et blanditur  
 curia venienti, ætatis et ordinis ordine non servato,  
 dum quicumque<sup>2</sup> prius potest, prior occurrit<sup>3</sup> et se  
 cupit ante videri, volens placere principi, quia "princi-  
 pibus placuisse viris non ultima laus est." Consedere  
 duces. De castris nulla fit mentio; de cancellario  
 tota fuit querela et consultatio. Si comes consulat,  
 omnes eum proscribere sunt parati. Comitem in con-  
 sensum modis omnibus emollire satagunt, "at illis dex-  
 "tra jacebat bellua." Comes respondere rogatus breviter  
 infit, "Cancellarius iste nullius vestrum, nec simul  
 "omnium, minas metuet nec mendicabit amorem, si  
 "me saltem solum mereatur habere propitium. Sep-  
 "tingentas libras argenti mihi daturus est infra diem  
 "septimum, si inter vos et illum me non immer-  
 "sero. Vos videtis quod denariis egeam. Sapientibus  
 "satis dictum est." Dixerat, et sccessit, relicta in  
 medio suæ propositionis conclusione. Aretavit in  
 areto posita curia consilium, sanum videtur singulis  
 palpare virum plus quam pollicitis, dare placet vel  
 commodare pecuniam, sed non de proprio, tandemque  
 totum ergo cadit in absentis ærarium. Creduntur  
 comiti de fisco per fiscarios quingentæ libræ<sup>4</sup>  
 sterlingorum, et recipiuntur ad placitum literæ in  
 cancellarium. Nec dilatio; scribit regina, scribit cle-  
 rus, scribit populus; omnes unanimiter mandant can-  
 cellario pro salute, ut saltum faciat, ut sine mora

Ilor. Ep.,  
 i. 17. 35.

Juven., iv.  
 120.

He inti-  
 mates that  
 the chan-  
 cellor has  
 offered him  
 a bribe.

A counter-  
 bribe is  
 offered to  
 him.

Long-  
 champ is  
 ordered to  
 leave once  
 more.

<sup>1</sup> The last passage (except a correction) which is written in the margin of the Cottonian MS. The Cambridge MS. has much more in the margin, as will be shown.

<sup>2</sup> *quicumque*, P.; *quisque qui*, C.

<sup>3</sup> *occurrat*, C.

<sup>4</sup> C. has *libræ argenti sterlingorum*.

mare transeat, nisi pruriat audire rumores, nisi velit A.D. 1192. convivari<sup>1</sup> scutaris.

- Juven., i. 43. Cancellarius ad mandatorum inclementiam hæsit exsanguis, et sic palluit "ut nudis qui pressit calcibus anguem." Recedens vero hoc solum virile respondisse refertur, "Noverint omnes, qui me persequuntur, quantum videbunt quem pupugerunt. Non omni, ut æstimant, sum destitutus solatio.<sup>2</sup> Est mihi purgatam crebro qui personet<sup>3</sup> aurem scriptis veracibus. 'Quandiu peregrinus sum,' inquit, 'patienter porta, quæ pateris. Omnis terra forti patria est, experto crede, durato,<sup>4</sup> et rebus animum servato secundis. Mecum tibi grata superveniet, quæ<sup>5</sup> non sperabitur, hora. Insuperatus adveniam et triumphabo de hostibus meis, et rursus in interdicto tibi, et modo mihi non parenti, regno meo mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Hor. Ep., i. 1, 7. "gatam crebro qui personet<sup>3</sup> aurem scriptis veracibus. 'Quandiu peregrinus sum,' inquit, 'patienter porta, quæ pateris. Omnis terra forti patria est, experto crede, durato,<sup>4</sup> et rebus animum servato secundis. Mecum tibi grata superveniet, quæ<sup>5</sup> non sperabitur, hora. Insuperatus adveniam et triumphabo de hostibus meis, et rursus in interdicto tibi, et modo mihi non parenti, regno meo mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Ov. Fast., i. 493. " ' porta, quæ pateris. Omnis terra forti patria est, experto crede, durato,<sup>4</sup> et rebus animum servato secundis. Mecum tibi grata superveniet, quæ<sup>5</sup> non sperabitur, hora. Insuperatus adveniam et triumphabo de hostibus meis, et rursus in interdicto tibi, et modo mihi non parenti, regno meo mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Virg. Æn., i. 207. " ' secundis. Mecum tibi grata superveniet, quæ<sup>5</sup> non sperabitur, hora. Insuperatus adveniam et triumphabo de hostibus meis, et rursus in interdicto tibi, et modo mihi non parenti, regno meo mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Hor. Ep., i. 4, 14. " ' triumphabo de hostibus meis, et rursus in interdicto tibi, et modo mihi non parenti, regno meo mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Lucan, i. 279. " ' mea te faciet victoria civem; forsitan et hoc olim meminisse juvabit.'"
- Virg. Æn., i. 203. " ' meminisse juvabit.'"